
TERITORIJOS, KURIOSE TAIKOMOS SPECIALIOSIOS ŽEMĖS 
NAUDOJIMO SĄLYGOS

Turto registrų tvarkymo tarnyba

Agnė Jančiauskienė



Vadovaujantis Specialiųjų žemės naudojimo sąlygų įstatymu ir Nekilnojamojo turto registro

įstatymo pakeitimais nuo 2023 m. sausio 1 d., teritorijos, kuriose taikomos specialiosios žemės naudojimo

sąlygos (toliau – SŽNS teritorija), tapo Nekilnojamojo turto registro (NTR) objektais, o kadastro duomenų

pagrindu duomenys apie SŽNS teritorijas nebekaupiami Nekilnojamojo turto kadastre.

TERITORIJOS, KURIOSE TAIKOMOS SPECIALIOSIOS ŽEMĖS NAUDOJIMO SĄLYGOS

1.



Kokie veiksmai turi būti atlikti norint pateikti prašymą (pranešimą) dėl SŽNS teritorijos
įregistravimo NTR:

TERITORIJOS, KURIOSE TAIKOMOS SPECIALIOSIOS ŽEMĖS NAUDOJIMO SĄLYGOS

2.

Eil. 

Nr.

Žingsnis Teisės aktas

1. Turėti dokumentą, kuriame nustatyta SŽNS

teritorija

Specialiųjų žemės naudojimo sąlygų įstatymas

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/46c841f290cf11e98a8298567570d639/asr

2. Sudaryti sutartį dėl SŽNS priemonės naudojimosi Prašymo (pranešimo) dėl teritorijų, kuriose taikomos specialiosios žemės naudojimo

sąlygos, registravimo Nekilnojamojo turto registre ir įrašų žemės sklypų, kurie patenka

į teritorijas, registro įrašuose darymo pateikimo Nekilnojamojo turto registro tvarkytojui

tvarkos aprašas

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/cb87dc7867f111eb9954cfa9b9131808/asr

Nuoroda prisijungti prie SŽNS priemonės bei informacija dėl sutarties sudarymo:

https://www.registrucentras.lt/p/1553

3. Parengti SŽNS teritorijos erdvinių duomenų rinkinį Teritorijų, kuriose taikomos specialiosios žemės naudojimo sąlygos, erdvinių duomenų

rinkinio specifikacija

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/f5a89b40bbc211ec8d9390588bf2de65

4. Pateikti prašymą (pranešimą) kartu su erdvinių

duomenų rinkiniu per SŽNS priemonę

Naudotojo vadovas SŽNS priemonėje

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/46c841f290cf11e98a8298567570d639/asr
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/cb87dc7867f111eb9954cfa9b9131808/asr
https://www.registrucentras.lt/p/1553
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/f5a89b40bbc211ec8d9390588bf2de65


SŽNS PRIEMONĖ
3.



Kokius veiksmus atlieka Nekilnojamojo turto registro tvarkytojas:

TERITORIJOS, KURIOSE TAIKOMOS SPECIALIOSIOS ŽEMĖS NAUDOJIMO SĄLYGOS4.

Eil. Nr. Žingsnis

1. Patikrina pateiktą prašymą (pranešimą) ir erdvinių duomenų rinkinį

2. Įregistruoja SŽNS teritoriją Nekilnojamojo turto registre ir pažymi SŽNS

teritorijos ribas Nekilnojamojo turto kadastro žemėlapyje

3. Padaro įrašą, apie nustatytas SŽNS teritorijas, žemės sklypų, kurie patenka į

nustatytą SŽNS teritoriją, Registro įraše

4. Informuoja apie darbo įvykdymą prašymą (pranešimą) pateikusį asmenį



TERITORIJOS, KURIOSE TAIKOMOS SPECIALIOSIOS ŽEMĖS NAUDOJIMO SĄLYGOS5.



TERITORIJOS, KURIOSE TAIKOMOS SPECIALIOSIOS ŽEMĖS NAUDOJIMO SĄLYGOS6.



TERITORIJOS, KURIOSE TAIKOMOS SPECIALIOSIOS ŽEMĖS NAUDOJIMO SĄLYGOS
Statistiniai duomenys:

Nuo 2020 m. sausio 1 d. (SŽNSĮ
įsigaliojimo dienos), Suinteresuoti
asmenys pateikė, o NTR tvarkytojas
įregistravo į Nekilnojamojo turto registrą
342039 SŽNS teritorijas ir padarė
atitinkamus įrašus žemės sklypų, kurie
patenka į nustatytas SŽNS teritorijas,
registro įrašuose (iš 71 tipų pradėta
registruoti 19).

7.
Eilės Nr. SŽNS teritorijos pavadinimas Nekilnojamojo turto 

registre įregistruotų 

SŽNS teritorijų kiekis

1. Elektroninių ryšių tinklų elektroninių ryšių infrastruktūros apsaugos zonos (III skyriaus

Vienuoliktasis skirsnis)

11407

2. Kelių apsaugos zonos (III skyrius, antrasis skirsnis) 15

3. Klaipėdos valstybinio jūrų uosto rezervinės teritorijos (VIII skyrius) 5

4. Branduolinės energetikos objektų sanitarinės apsaugos zonos (IV skyriaus Pirmasis skirsnis) 7

5. Elektros tinklų apsaugos zonos (III skyriaus Ketvirtasis skirsnis) 308492

6. Magistralinių dujotiekių ir naftotiekių (produktotiekių) apsaugos zonos (III skyrius, penktasis

skirsnis)

334

7. Skirstomųjų dujotiekių apsaugos zonos (III skyriaus Šeštasis skirsnis) 16948

8. Gamybinių objektų sanitarinės apsaugos zonos (IV skyriaus Pirmasis skirsnis) 165

9. Pastatų, kuriuose laikomi ūkiniai gyvūnai, su esančiais prie jų mėšlo ir srutų kaupimo

įrenginiais arba be jų, sanitarinės apsaugos zonos (IV skyrius, pirmasis skirsnis)

25

10. Meteorologinių stebėjimų aikštelių apsaugos zonos (VII skyrius, antrasis skirsnis) 2

11. Kultūros paveldo objektų ir vietovių teritorijos, jų apsaugos zonos (V skyriaus Pirmasis

skirsnis)

137

12. Požeminio vandens vandenviečių apsaugos zonos (VI skyriaus Vienuoliktasis skirsnis) 1052

13. Kraštovaizdžio draustiniai (V skyriaus Dvidešimt antrasis skirsnis) 2

14. Botaniniai-zoologiniai draustiniai (V skyriaus Aštuonioliktasis skirsnis) 1

15. Valstybinių gamtinių rezervatų buferinės apsaugos zonos (V skyrius, šeštasis skirsnis) 1

16. Šilumos perdavimo tinklų apsaugos zonos (III skyrius, dvyliktasis skirsnis) 1225

17. Vandens tiekimo ir nuotekų, paviršinių nuotekų tvarkymo infrastruktūros apsaugos zonos (III

skyriaus Dešimtasis skirsnis)

2144

18. Komunalinių objektų sanitarinės apsaugos zonos (IV skyriaus Pirmasis skirsnis) 76

19. Gamtiniai rezervatai (V skyrius, penktasis skirsnis) 1

342039



Kur galima peržiūrėti NTR įregistruotų SŽNS teritorijų duomenis:

TERITORIJOS, KURIOSE TAIKOMOS SPECIALIOSIOS ŽEMĖS NAUDOJIMO SĄLYGOS8.

Eil. 

Nr.

Priemonė

1. Nekilnojamojo turto registro išrašas (atributiniai duomenys), pateikus 

prašymą dėl NTR išrašo gavimo

2. SŽNS priemonė (sutartį turintiems vartotojams su Registrų centru, 

ribos)

3. Nekilnojamojo turto kadastro žemėlapis (sutartį turintiems vartotojams 

su Registrų centru , ribos)

4. NTR posistemėje „GeoMatininkas“ (sutartį turintiems vartotojams su 

Registrų centru, ribos)

5. REGIA žemėlapyje (ribos)



FB.com/RegistruCentras

linkedin.com/company/RegistruCentras

@RegistruCentras

Ačiū už dėmesį!


